
 

 
 

 
 

Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114329 – 02 77114330   
e-mail: sezione.controllo.lombardia@corteconti.it  |  pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

Servizio di supporto Ufficio di segreteria 

 

Al Sig. Sindaco  

 

Comune di Rho MI 

 

Pec: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

Oggetto: Trasmissione Ordinanza n. 117 del 7 maggio 2024 
 
Si trasmette l’ordinanza n. 116 del 7 maggio 2024 di convocazione della Sezione per l’adunanza del 

22 maggio 2024, alle ore 11:00, unitamente alla copia della richiesta di deferimento del magistrato 

istruttore. 

Si invita l’Ente a voler comunicare i nominativi dei rappresentati dell’Amministrazione che 

interverranno in adunanza, entro il giorno 16 maggio p.v., al seguente indirizzo mail: 

sezione.controllo.lombardia@corteconti.it 

Si evidenzia che l’ordinanza fissa al quinto giorno antecedente l’adunanza il termine per il deposito 

di atti o memorie, che presentino elementi nuovi rispetto alla documentazione già acquisita 

nell’intercorso contraddittorio cartolare. 

Si ringrazia per la cortese collaborazione e si inviano cordiali saluti, 

 

          Il Funzionario preposto  
          (Susanna De Bernardis) 

mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it
mailto:lombardia.controllo@corteconticert.it
mailto:pec.protocollo.comunerho@legalmail.it
mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it


  Ordinanza n. 117/2024 

 

 
 

 
 

Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114329 – 02 77114330   
e-mail: sezione.controllo.lombardia@corteconti.it |  pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

  

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

 
Il Presidente  

 
 

Vista la richiesta del magistrato istruttore Ref. Francesco Liguori n. 7109 del 7 maggio 2024; 

Visto il D.lgs 175 del 19 agosto 2016; 

Visto il calendario delle adunanze della Sezione regionale di controllo per la Lombardia per 

l’anno 2024, stabilito con ordinanza n. 267 del 24 novembre 2023; 

DISPONE 

La Sezione regionale di controllo per la Lombardia è convocata in adunanza pubblica per il 

giorno 22 maggio 2024 alle ore 11:00 per la trattazione della questione riguardante: 

“Revisione straordinaria e razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie - 

Nuovenergie s.p.a.” Comune di Rho (MI).   

Relatore: Ref. Francesco Liguori. 

L’ente potrà depositare, attraverso l’applicativo ConTe, ulteriori atti o memorie fino al 

quinto giorno antecedente l’adunanza. 

 

Manda alla Segreteria per le comunicazioni di rito. 

 

    Il Presidente 
(Antonio Buccarelli) 

 

mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it
mailto:xxxxxxxxx@corteconticert.it


 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114384 

e-mail: lombardia.controllo.mi@corteconti.it  |  PEC: lombardia.controllo@corteconticert.it  

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

 

 

Al Signor Presidente 

 

 

Oggetto: Comune di Rho (MI) – Revisione straordinaria e razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni societarie. – Nuovenergie s.p.a. – 
Richiesta di deferimento in adunanza pubblica. 

 

Con nota del 23 aprile 2024 (SC_LOM - 6142 - U - 23/4/2024) è stata chiusa con 
osservazioni l’istruttoria condotta a partire dalle relazioni dell’organo di revisione 
sui rendiconti degli esercizi 2019, 2020, 2021 e 2022 (SC_LOM - 769 - U - 17/2/2024), 
riservando a successive determinazioni la chiusura del procedimento di controllo in 
ordine alle partecipazioni societarie e ai controlli interni del comune di Rho, con 
specifico riguardo a Nuovenergie s.p.a. e alla mancata attivazione di  un sistema di 
contabilità economica fondato su rilevazioni analitiche per centri di costo quale 
precondizione di metodo del controllo di gestione. 

La risposta dell’ente locale (SC_LOM - 2713 - I - 29/2/2024) alla richiesta istruttoria 
sulla conservazione al 31 dicembre 2022 dell’importo di € 6.897.142,86 quale residuo 
attivo del titolo 5, infatti, corrispondente alla spesa impegnata e pagata sul titolo 3 
per «Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre imprese 
partecipate», ha riferito un’articolata operazione di soccorso finanziario deliberata 
al termine del 20221 a favore della controllata Nuovenergie s.p.a., attiva sul mercato 
nella vendita al dettaglio di energia elettrica e gas naturale, di cui peraltro fin dal 
20172 era stata decisa la dismissione, differita di anno in anno fino al 31 dicembre 

 
1 Deliberazione del consiglio comunale n. 71 dell’11 novembre 2022 (allegato 2D alla risposta) con l’allegato 
«Programma di valutazione dei rischi aziendali – Richiesta di adozione di adeguati provvedimento temporanei 
dei soci al fine di non compromettere la continuità e i valori aziendali a seguito del discontinuo e imprevedibile 
andamento del mercato del gas – Provvedimenti ex art. 14 co. 2 del D.Lgs. 175/2016» di Nuovenergie s.p.a., non 
trasmesso alla Sezione in precedenza, come invece richiesto dal suddetto articolo 14, comma 5. 
2 Deliberazione del consiglio comunale n. 57 del 28 settembre 2017 (Revisione straordinaria delle partecipazioni 
societarie ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal d. lgs. 16 giugno 2017, n. 100). 



 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114384 

e-mail: lombardia.controllo.mi@corteconti.it  |  PEC: lombardia.controllo@corteconticert.it  

2021 e poi al 31 dicembre 20223. Soltanto dopo aver versato alla società la predetta 
somma di € 6.897.142,864 il comune di Rho ha deliberato, mutando la decisione del 
2017, il mantenimento della partecipazione al capitale di Nuovenergie s.p.a.5, che 
peraltro, dopo appena un mese dalla deliberata dismissione in sede di revisione 
straordinaria, in attesa dell’alienazione dell’intera quota, aveva assunto la forma di 
società mista con la cessione del 30 per cento del capitale a un socio privato6. 

L’esame, tra gli altri atti e documenti, della risposta alla richiesta istruttoria e delle 
deliberazioni di revisione straordinaria 7  e di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni societarie8, del «Cruscotto di monitoraggio organismi partecipati per 
il triennio 2017-2019»9 e dei bilanci di esercizio dal 2020 al 2022 di Nuovenergie 
s.p.a., delle «Azioni finalizzate alla conservazione del valore della partecipazione del 
comune di Rho in relazione alla contingente situazione di estrema criticità 
nell’approvvigionamento di gas naturale»10 e del provvedimento di dilazione della 
restituzione del prestito agevolato 11 , dunque, ha evidenziato le riconosciute 
«difficoltà dal punto di vista della propria [della società] esposizione finanziaria» 
alla vigilia della stagione termica 2022/202312, che hanno determinato il soccorso del 
socio pubblico maggioritario a favore dell’operatore di mercato Nuovenergie s.p.a. 

Ne consegue la dubbia compatibilità sostanziale e procedurale dell’intervento 
dell’amministrazione comunale con le disposizioni degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell’unione europea, come interpretate dalla 
«Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 
107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C 
262/01)» e dalla giurisprudenza della Corte di giustizia, anche alla luce del 
richiamato programma di valutazione dei rischi aziendali di Nuovenergie s.p.a.13, 
nonché del contenzioso introdotto dal socio privato. 

Il sottoscritto chiede pertanto la fissazione dell’adunanza pubblica per sottoporre 
all’esame della Sezione le risultanze dell’istruttoria sui provvedimenti di revisione 

 
3 Avvalendosi della facoltà prevista dapprima dal comma 5-bis e successivamente dal comma 5-ter dell’articolo 
24 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175. 
4 Secondo quanto riferito nella risposta, in data 17 novembre e in data 19 dicembre 2022. 
5 Deliberazione del consiglio comunale n. 80 del 21 dicembre 2022, con oggetto «Revisione periodica delle società 
partecipate dal comune di Rho ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 (rilevazione al 31 dicembre 2021)». 
6 Determinazione del dirigente dell’Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate n. 266 del 6 
novembre 2017 (citata nei provvedimenti di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, ma non reperibile), 
assunta in attuazione della deliberazione del consiglio comunale n. 26 del 20 aprile 2006 (Attuazione del piano 
di razionalizzazione delle partecipazioni: approvazione della cessione di una quota minoritaria di Nuovenergie 
s.p.a. partecipata dai comuni di Rho, Settimo Milanese e Pero, tramite gara ad evidenza pubblica, conferendo il 
ruolo di stazione unica appaltante al comune di Rho ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000). 
7 Deliberazione del consiglio comunale n. 57/2017 citata. 
8 Da ultimo, deliberazione del consiglio comunale n. 77 del 20 dicembre 2023. 
9 Deliberazione della giunta comunale n. 212 del 2 novembre 2021 (allegato 14C alla risposta). 
10 Deliberazione del consiglio comunale n. 71/2022 citata e allegato programma di valutazione dei rischi. 
11 Deliberazione del consiglio comunale n. 69 del 29 novembre 2023 (Nuovenergie s.p.a.: azioni finalizzate alla 
conservazione del valore della partecipazione del comune di Rho - Rinnovo prestito oneroso a favore della 
società). 
12 Così la richiamata deliberazione consiliare n. 80/2022 e, da ultimo, la deliberazione n. 77/2023. 
13  Allegato 1 alla deliberazione consiliare n. 71/2022, pagine 11-13, e allegati verbali del consiglio di 
amministrazione di Nuovenergie s.p.a. n. 36 del 19 ottobre 2022, e dell’assemblea dei soci del 20 ottobre 2022. 



 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114384 

e-mail: lombardia.controllo.mi@corteconti.it  |  PEC: lombardia.controllo@corteconticert.it  

straordinaria e di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie 
detenute dal comune di Rho, con specifico riguardo all’intervento finanziario, 
avviato nel 2022 e tuttora in corso, a favore della controllata Nuovenergie s.p.a., 
attiva sul mercato nella vendita al dettaglio di energia elettrica e gas naturale. 

Il magistrato istruttore 

 


		2024-05-07T13:12:55+0200
	SUSANNA PAOLA DE BERNARDIS


		2024-05-07T16:12:22+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2024-05-07T17:16:09+0200
	ANTONIO BUCCARELLI


		2024-05-07T15:52:43+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2024-05-03T12:36:22+0200
	FRANCESCO LIGUORI


		2024-05-07T08:05:52+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




